[1431, April. 10.]

Suppl. Eugen. IV, n° 261, fol. 141^b.

1040. Prioratus de Thetford, Ord. Clun., Norwicen. dioec., a mona- sterio Cluniacen. separatur.

B. P. Cum prioratus de Thetford, Cluniacen. Ord., Norwicen. dioc., et monasterium Cluniacen. Matisconen. dioc., a quo idem prioratus dependet, prioratu vero in regno Anglie et monasterio prefatis in finibus regni Francie constitutis, adeo distare dinoscantur, quod vacationis ejusdem prioratus tempore ad dispo- sitionem omnimodam abbatis dicti monasterii pertinentis propter distantiam hujusmodi necnon guerrarum turbines et alias calamita- tes ac viarum pericula, quibus persone de regno Anglie versus predictum monasterium pro parte ipsius prioratus se transferentes gravissime submittuntur, prioratus prefatus et ejus conventus ac persone degentes in eodem gravissima patiuntur detrimenta : divi- nus inibi cultus diminuitur, persone in illo recepte in animarum suarum periculum quandoque Ordinem ipsum non professe decedunt et aliqui ex eisdem ex hoc capiunt occasionem evagandi. Verum, P. S., etiamsi talia periculosa non essent viarum discrimina, ipsa tamen distantia, temporis qualitate pensata, monachis in Anglia constitutis censemur multipliciter incommodosa. Ne igitur gravio- ribus dictus prioratus et ejus persone premantur incommodis, nec abbatii ipsius monasterii ex hoc prejudicium resultet : supplicant S. V. humiliter prior et conventus dicti prioratus, quatenus ipsis

pie compatientes in premissis, conventui, ut quotiens ipsum prioratum vacare contigerit, ydoneam personam eligendi et in priorem prioratus hujusmodi preficiendi, necnon sic electum priori de Castellaore, Ord. et dioc. predictorum, confirmandi, et postquam idem electus sic confirmatus fuerit, receptorum in hujusmodi prioratu professionem recipiendi, alicujus super hoc consensu minime requisito, facultatem concedere et indulgere dignemini de gratia speciali... Fiat ut petitur durante discordia, et veniat pro confirmatione ad sedem apostolicam. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos vj non. Martii anno decimo.

[1427, Martii 2.]

Suppl. Mart. V, n^o 202, fol. 239^b.

1041. Cistercienses Angliae et Walliae ad Capitula generalia Cisterciis celebrata mittere non possunt.

B. P. Licet singuli dicti Ordinis [Cisterc.] abbates in regno Anglie et Wallia constituti per statuta ejusdem Ordinis sub pena excommunicationis late sententie venire teneantur annuatim ad Capitulum generale in Cistercio in regno Francie seu loco ab eodem regno dependente situm, dicti tamen abbates a multis annis citra propter guerrarum tempestates inter supradicta regna (proch dolor) exortas et metum, qui cadere potuit in [virum] constantem, ad dictum generale Capitulum non iverunt nec ad illud alios eorum loco seu vice destinarunt, nec hujusmodi vigentibus guerris sine personarum suarum et bonorum periculo destinare possunt. Ne igitur prefatus Ordo in Anglia et Wallia predictis ob necessarie reformationis defectum detrimentum aut scandalum patiatur : supplicatur S. V. pro parte dictorum abbatum quatenus eos a prefata excommunicationis sententia absolvere et ipsis generale Capitulum celebrandi de triennio in triennium in Anglia seu Wallia ac excessus quoruncumque suppositorum ejusdem Ordinis ibidem corrigendi nec non statuendi, decernendi et ordinandi quotiens opus fuerit talia, que concernant ejusdem Ordinis honestatem et incrementum, facultatem et liberam potestatem concedere et indulgere dignemini in perpetuum de gratia speciali... Concessum ut petitur ad triennium. C. Ariminien. Dat. Bononie xvij kal. Februarii anno VII.

[1437, Januarii 16.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 336, fol. 203.

1042. Monasterii B. Mariae Loci-Dei, Praemonstr. Ord., jam a longo tempore ad Capitulum generale nemo accessit.

B. P. Licet ex statutis Ord. Premonstraten. abbas pro tempore existens monasterii B. Marie Loci-Dei in Jardo dicti Ord. Lucionen. dioc., ad Capitulum generale ejusdem Ord., quod in monasterio Premonstratensi, Belvacen. dioc., annis singulis celebrari consuevit, accedere et inibi procurationem seu pensionem annuam quindecim librarum monete... anno quolibet sub pena excommunicationis ut dicitur persolvere teneatur : nichilominus causantibus diris guerris que regnum Francie per annorum curricula plurium diutius afflixerunt, prout affligunt de presenti, et presertim quia monasteria predicta in diversis obedientiis et dominiis contrariis situata existunt, devotus orator vester Petrus abbas dicti monasterii B. Marie a pluribus annis retroactis ad dictum Capitulum accedere seu mittere, ac pensionem predictam persolvere non potuit. Cum autem, P. S., dictus abbas durante impedimento hujusmodi ad ipsum monasterium Premonstraten., quod per septem dietas ab eodem monasterio B. Marie distare dinoscitur, accedere seu mittere ac pensionem predictam persolvere non valeret, [supplicat ut absolutatur a quibuscumque sententiis, et ut eroganda monasterio Praemonstrat pensio et nondum soluta in reparationem domorum et aedificiorum monasterii Beatae Mariae, quod causantibus diris guerris ruinam non modicam patitur, convertere possit.] Concessum ut petitur. C. Cervien. Dat. Florentie v kal. Julii anno quinto.

[1435, Junii 27.

Suppl. Eugen. IV, n° 301, fol. 180.

1043. Abbates Praemonstraten. provinciae Rotomagen. ad abbatem S. Genovesae Paris., conservatorem, accedere non audent.

B. P. Cum humiles et devoti oratores vestri Beate Marie de Ardena¹, Premonstraten. Ord., Bajocen. dioc., et alii ejusdem Ordinis, provincie Rothomagen., monasteriorum abbates et conventus pro eorum juribus defendendis ad abbatem monasterii Sancte Genoveze Parisiensis, eis per Sedem apostolicam per olim conservatorem

1. Hoc monasterium Praemonstrat. sicut primum Ordinis in Normannia fundatum (an. 1122). Vid. HERMANT, *Hist. du dioc. de Bayeux*, p. 168 sq. De caeteris in illa provincia fundatis monasteriis vid. MADELAINE, *Essai hist. sur l'abbaye de Mondaye*, p. 20 sqq., qui tamen de supra relatis postea non disserit.

deputatum, obstantibus guerrarum turbinibus accedere non valeant, dignetur S. V. ipsis unum, quem in dicta provincia duxerint eligendum et cum simili prorsus facultate, donec ad prefatum abbatem recursum haberi valeat, conservatorem misericorditer concedere. Concessum... C. Ariminen. Dat. Bononie quarto non. Novembris, anno septimo.

[1437, Novemb. 2.]

Suppl. Eugen. IV, n° 335, fol. 99.

His lectis instrumentis vix magni momenti videtur, si abbas S. Michaelis in periculo Maris an. 1380 et 1382 se excusat dicendo, se propter timorem inimicorum ad synodum et processionem venire non posse (*DELISLE, Études sur la condition de la classe agricole en Normandie*, p. 644, not. 112).

1044. Praemonstratenses B. Mariae Boloniae petunt, ut extra monasterium in vestibus nigri coloris incedere possint, ne ab armigeris videantur.

B. P. Exponitur S. V. pro parte... abbatis et conventus monasterii B. Marie in Bolonia supra mare, Ordinis Premonstraten., Morinen. dioc., quod ipsi propter guerrarum turbines, que nunc in partibus illis (proch dolor) vigent, cum suis in confinibus regni Francie fructus, redditus et proventus dicti monasterii colligere seu ejus negotia prosequi absque maximis dampnis ac personarum et terrarum suarum periculo non possunt, ex eo potissime quod cum in vestibus albis, prout ex ipsius monasterii institutis regularibus tenentur, incedunt, per inimicos seu gentes armorum patriam illam sepius discurrentes a longe faciliter percipiuntur; quare si in alterius coloris vestibus incederent et propterea ipsi, merito formidantes inimicos seu gentes prefatas, multotiens fructus, redditus et prov. predictos colligere necnon negotia alia ipsum mon. concernentia prosequi pretermittunt in dictorum abbatis et conventus ac mon. non modicum prejudicium et gravamen. Verum, P. S., si in alterius, videlicet nigri coloris, vestibus incederent, non cum tanto periculo, cum non ita faciliter ab inimicis et gentibus armorum hujusmodi a longe videri nec percipi valerent, fructus, redd. et prov. colligerent ac alia eorum negotia prosequerentur: eapropter supplicat S. V. abbas et conventus prefati quatenus eis, ut quotienscumque ipsos... exire contigerit, vestes nigras condecentes et honestas deferre... possint... maxime cum regulariter in illis partibus abbates et canonici dicti Ordinis dictas vestes nigras deferant...

concedere et cum eis super hoc... dispensare dignemini... Fiat.
O. Datum Rome apud S. Petrum xv kal. Januarii anno quinto.

[1421, Decemb. 48.]

Suppl. Mart. V, n° 151, fol. 255. Idem pontifex hoc etiam permisit propter eandem causam an. 1429 monachis Cisterc. Ord. Ursicampi (e schedis GARAMPI).

1045. Propter bella et partialitates Generalis minister S. Maturini domos Ordinis in Normannia visitare non potest.

Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris vestri Johannis Fabri, magistri in theologia, et ministri Domus Dei Lexovien., Ord. de Redemptione captivorum, ab omnimoda jurisdictione ordinaria exempti, quod licet Generalis minister sancti Maturini Parisien., dicti Ord., omnia loca, domos et personas fratrum dicti Ordinis ex privilegiis et statutis Ordinis hujusmodi visitare et excessus corrigerre habeat, attamen propter parcialitates inter civitatem Parisien. et Normanniam consistentes dictus principalis minister loca, domos et personas dicti Ordinis in diversis locis Normannie secure visitare non potest, et propterea supradictus Jo. exponens conspiciens, illa aliquibus visitacione et correccione indigere : supplicat igitur E. S. V. dictus Jo... quatenus sibi loca, domos atque personas dicti Ordinis in hujusmodi partibus Normannie constitutas, quamdiu impedimentum duraverit, visitandi necnon corrigendi et alia que ipse principalis minister facere posset, si illa personaliter visitaret, peragendi, absque tamen ipsius principalis ministri prejudicio, dignemini misericorditer concedere facultatem¹... Concessum ut petitur durante impedimento. C. Arimin. Dat. Florentie kal. Augusti, anno duodecimo.

[1442, Augusti 1.]

Suppl. Eugen. IV, n° 379, fol. 47. Gaguinus etiam narrat, Johannem Halboud Ordinem visitare non potuisse « propter occupatas ab hostibus vias, neque urbe egredi secrete poterat » (*Gall. christ.*, VIII, p. 1740).

1046. Abbates propter bella in remotis partibus.

B. P. Nuper, parrochiali ecclesia B. Marie de Cultura, Lexovien. dioc., per ultimi rectoris ejusdem extra curiam Rom. defuncti obitum vacante, rev. pater dom. Pontius, abbas monasterii B. Ma-

1. Nihilominus an. 1452 iterum Parisiis actu regens in facultate theol. fuit (*Chartul.*, IV, n° 2698).

rie de Bernayo, Ord. S. Ben., dicte Lexovien. dioc., propter guerrarum discrimina extra dictum monasterium in remotis agens (ad quem presentatio persone ydonee in rectorem dicte ecclesie instituendi de approbata consuetudine pertinet), infra tempus legitimum existere posseque id facere credens, presentavit ad ipsam ecclesiam dev. vestrum Robertum Pinchonis, baccallarium in leg., rev^{mo} patri domino archiepiscopo Rothomagen., loci metropolitano, (cum ad episcopum Lexovien. causante dicta guerra tutus non esset accessus), qui archiepiscopus eundem Robertum instituit... Dignetur igitur S. V. predictas presentationes... ratas habere etc. [Ut praesentatio etc. confirmetur.] Fiat ut petitur... O. Dat. Florentie viij idus Septembris anno secundo.

[1419, Septemb. 9.]

Suppl. Mart. V, n° 129, fol. 287.

Singulare exemplum abbatis fugitiivi praebet Robertus Joliveti, de quo supra n° 204. Caeterum abbates illius temporis exemplum episcoporum securi-sunt, plerumque in monasteriis non residebant. Non pauci eorum in Universitatibus Parisien. et Aurelianen. alibique docebant vel studebant ibique per longa annorum curricula morabantur. Vid. *Chartul.*, IV, ubi in catalogis licenciatorum vel magistrorum pro omni anno, imprimis ab an. 1415, afferuntur. Pejus accidit cum in monasteriis abbates commendatarii instituerentur, de quibus in tom. II.

1047. Monachi dispersi, in duobus locis, defuncto abbate, electionem novi abbatis instituunt, ubique abbatem diversum eligentes.

B. P. Dudum monasterio Sancti Florentini Bonevallis, Ord. S. Ben., Carnoten.¹ dioc., per obitum quondam Florentini Breteau abbatis regimine destituto, religiosi ejusdem² monasterii causanti-bus guerrarum cladibus duas, unam videlicet in monasterio principali per minorem de persona Petri de Prez, et aliam in prioratu Sancti Petri de Castriduno dicte dioc. a dicto monasterio dependente, per majorem partes religiosorum hujusmodi propter gwer-ras easdem ibidem existencium, nec ad dictum monasterium tute adire non valencium, de persona Leonardi de Villebresme³ electiones celebrarunt. Qui quidem Leonardus electioni de se facte consensit, ipsam ratam habuit et eam per devotum vestrum Robertum Dal-phini, pro episcopo Carnotensi se gerente, confirmari obtinuit.

1. Ms. « Cameracen. ».

2. Ms. « cuiusdam ».

3. In *Gall. christ.*, VIII, 1244, solum « ab anno saltem 1437 » ponitur. Certe electio jam saltem an. 1420 fuit. Vid. notam sequentem.

[Confirmatione obtenta prioratum de Castriduno resignavit, eumque Johanni Fourmei contulit. Sed etiam Petrus de Prez a papa in abbatem confirmari voluit¹. Nihilominus Johannes Fourmei confirmationem collationis petit]. Concessum ut petitur. F. Datum Rome apud Sanctum Petrum quarto kal. Junii anno nono. [1426, Maii 29.

Suppl. Mart. V, n° 188, fol. 289^b.

1048. Abbas S. Crucis Burdigalen. desiderat 40 pueros e sacro fonte levare, ut sic, acquisitis amicis, suo monasterio succurrere possit.

B. P. Cum propter temporis dispositionem ac malitiam hominum modernorum, causante guerra, que partes Aquitanie, in quibus monasterium Sancte Crucis Burdegallen., Ord. S. Ben. existit, (proch dolor) a magno tempore citra afflixit², favor nobilium et aliorum potentium virorum dicto monasterio pro sui juris conservatione sit quamplurimum necessarius et oportunus; cum autem, P. S., in partibus predictis levando pueros de sacro fonte inter levantes et parentes levatorum magna contrahatur amicitia, sed quia certis constitutionibus apostolicis super hoc editis obstantibus, idem³ abbas pueros de ipso sacro fonte levare non potest, propter quod amiciis hujusmodi carere dignoscitur: eapropter ad hujusmodi bonum consequendum supplicat S. V. prefatus P[etrus] abbas, quatenus sibi, ut quadraginta pueros utriusque sexus de sacro fonte levare libere et licite possit, sibi licentiam et auctoritatem concedere dignemini. Constitutionibus etc. Fiat de quatuor. O. Datum Florentie tertio decimo kal. Januarii anno tertio. [1419, Decemb. 20.

Suppl. Mart. V, n° 132, fol. 132^b.

1049. Fr. Bernardus de Pinguiduno et Simon de Han, monachi professi monasterii SS. Cornelii et Cypriani de Compiègne, O. S. B., Suessionen. dioec., propter guerras, tribulationes et partialitates in regno Franciae et praesertim in partibus illis vigentes, in eodem monasterio non valentes commode remanere, de personis suis dubitantes, cum etiam Bernardus quinque fratres suos in hujusmodi guerris perdidisset, de dicto monasterio illicientiati recesserunt, per decennium insistentes, quamvis

1. Revera Martinus V an. 1420, Octob. 14, electionem « fr. Petri de Pratis » confirmavit (Arch. Vat., XII, 121, p. 131).

2. Ms. « afflixerunt ».

3. Ast primum hic de eo in documento agitur.

in habitu, servitiis G[uillelmi] episcopi Vapincens., olim monasterii abbatis¹; nunc reverti volunt et absolvi. Id. Augusti an. secundo.

[1432, Augusti 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 272, fol. 97 sq.

1050. Guillelmus de Floques, monachus de Jumièges, ad suum prioratum reverti non potest.

B. P. Cum devotus orator vester Guillelmus de Floques monachus professus monasterii de Jumièges, Rothomagen. dioc., Ord. S. Ben., ac prior prioratus de Longavilla ejusdem dioc., a prefato monasterio dependentis, propter guerrarum turbines et concursus, que partes illas diutius afflixerunt, prout adhuc dietim affligunt, ac inimicitias et odia, que Anglici partes easdem occupatas detinentes adversus eum gerunt occasione nobilis viri Roberti de Floques (ejusdem prioris nepotis, et armigerarum gentium devoti filii vestri Karoli Francorum regis illustris partibus in ipsis capitanei, Anglicis eisdem plurimum adversantis et viriliter repugnantis²⁾) monasterium in quo tunc pie et honeste conversabatur et prioratum hujusmodi, cui etiam tunc debite in divinis deserviebat, penitus deserere et ad partes eidem regi obedientes se fuerit transferre coactus³, ac ad monasterium et prioratum hujusmodi premissis obstantibus redire ad presens non audeat: supplicat S. V. prefatus rex in personam dicti prioris quatenus..., ut ipse, qui generosa ex prosapia procreatus existit, decentius vivere... valeat..., secum, ut una cum prioratu predicto qui conventionalis non est et cui imminet cura animarum, quique adhuc speratur ad prefati regis obedientiam restitui, quemcumque alium prioratum... retinere libere...

1. Vid. ALBANÈS, *Gall. christ. noviss.*, I, 511.

2. De quo vid. BEAUTOURT, *Hist. de Charles VII*, t. VI, p. 548. An. 1443, Jul. 10, minis precibusque obtinuit a capitulo Ebroicen., ut Guillelmus in episcopum Ebroicen. eligeretur (*Gall. christ.*, XI, 604, ubi tamen perperam filius Roberti dicitur; recte p. 349), Solum an. 1447 sedem occupavit, iterumque coactus est Petro de Comborn cedere.

3. Sed non tantum ipse, immo magna pars monachorum jam circa an. 1416, monasterium reliquit et Rotomagum fugit ad domum « de la Poterne », quae ad monasterium pertinebat (vid. DESHAYES, *Hist. de l'abbaye de Jumièges*, Rouen, 1829, 90-97; *Hist. de l'abbaye de Saint-Pierre de Jumièges*, publ. par LOTH, II, p. 155 sq., 159 sq.); abbas ipse tam Parisiis quam alibi vixit. Solum an. 1421 monachi reversi sunt (LOTH, p. 167). Iterum an. 1434 monasterium reliquerunt usque ad an. 1435 (p. 181 sq., 184 sq.). Praeterea monasterium desolatum et annihilatum erat.

valeat, dispensare dignemini. — Concessum ut petitur quandiu caruerit possessione primi... C. Arimin... Dat. Florentie xv kal. Decembris anno decimo.

[1440, Novemb. 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 361, fol. 300.

Numerosa sunt exempla hujus generis in *Suppl. Sic v. g.* Petrus de Versaliis, prior de Calvomonte Rotomagen. dioec., O. S. B., a papa obtinuit, ut prioratu Reginaldus d'Estrées provideretur, si ipse prioratum S. Salvatoris in Rua, Viennen. dioec., recipere posset; sed nec Petrus ad prioratum S. Salvatoris per alium detentum, nec Reginaldus ad illum de Calvomonte « propter guerras accedere est ausus » (*Suppl. Mart. V*, n° 111, fol. 173^b, ad an. 1418, Aug. 9). Simili modo nec Guillelmus Henrici suo prioratu S. Leonardi castri de Fresneyo, O. S. B., Cenomanen. dioec., « propter guerras et viarum discrimina » frui potuit (*Suppl. Eugen. IV*, n° 350, fol. 77, ad an. 1439). Idem evenit quantum ad curatos saeculares. Quia « civitas Parisien. fuit rebellis et adhuc est contra regem Francie », Egidius Mailly non ausus est ad suam ecclesiam S. Patritii castri Nivernen. accedere ibique residere (n° 301, ad an. 1435, Jul.). Erardus Emengart, theol. mag., propter guerrarum turbines e sua parochiali ecclesia B. Mariae de Livreyo, Baiocen. dioec., totaliter expulsus erat (*Suppl. Mart. V*, n° 113, fol. 224, ad an. 1418, Mart. 31).

1051. Ordo Grandimonten. propter bella suis privilegiis uti non potest.

B. P. Cum religio Ordinis Grandimonten. et caput principale et monasterium sint in diocesi Lemovicen., in qua diu guerre viguerunt et vigent, Innocentiusque papa III monasterio, prioribus et fratribus dicti Ordinis, quod laborum suorum quos propriis manibus aut sumptibus colerent, ac animalium [suorum] decimam non solverent, et alias prout in litteris ipsius Innocentii pape plenius continetur... concessit; verum, B. P., propter guerras abbas, conventus, priores et fratres dicti Ord. dieto privilegio in aliquibus locis in diversis mundi partibus usi non fuerunt. Supplicant S. V. devoti oratores vestri abbas, conventus, priores et fratres ac conversi ac donati dicti Ord., quatenus dictas concessionem et privilegium dignemini confirmare et de novo eisdem concedere, ut de terris, vineis et laboribus et aliis tam cultis quam incultis acquisitis et acquirendis, quos et quas propriis manibus aut sumptibus exco-
lent, neenon de animalibus eorum propriis, non teneantur decimas solvere nec compellere. In contrarium non obstantibus quibuscun-que. Fiat in forma. O. Dat. Constantie tercio non. Maii, anno primo.

[1418, Maii 5]

Suppl. Mart. V, n° 108, fol. 286.

1052. Universitas Aurelianen. propter discrimina temporis alios conservatores recipit.

B. P. Pro parte dev. vestr. Universitatis studii Aurelianensis humiliter exponitur quod cum ad privilegiorum ipsi Universitati et ipsius suppositis a sede apostolica concessorum conservationem fuerint ab eadem sede deputati seu delegati certi judices, videlicet episcopus Cabilonen., abbas Sancti Remigii Remen., et decanus Sancti Aviti in suburbii Aurelianen; verum, P. S., ipsi judices, causantibus guerrarum partes Francie (proch dolor) afflignantum cladibus et viarum discriminibus, sint absentes, nec ad eos, potissime ad episcopum¹ et abbatem (cum ipsi in partibus remotis et civitati Aurelianensi adversantibus resideant) ac decanum (cum propter sui beneficii tenuitatem in eadem civitate residere non curet) habetur in agendis securus recursus, propter que privilegia predicta multotiens leduntur et infringuntur, multaque inconvenientia, dampna et detrimenta Universitati et suppositis predictis insecurrunt, et plus dubitantur insequi, nisi per sanctitatem vestram de remedio provideatur oportuno : ea propter supplicant eidem sanctitati Universitas prefata, quatenus ad obviandum premissis venerabilibus et circumspectis viris dominis Symoni Guereti de Suliaco, utriusque, et Bandeto de Matiscone de Belsia in ecclesia Aurelianensi archidiaconis, legum doctoribus, actu in dicto studio regentibus et eorum cuiilibet in solidum ac conjunctim et divisim hujusmodi privilegiorum conservationem committere, ipsosque et eorum quemlibet ad hujusmodi officium et ejus exercitium cum potestate citandi, cognoscendi, decidendi, terminandi, finiendi, sententiandi et alias faciendi, prout et quemadmodum prefati episcopus, abbas et decanus fecerunt et facere potuerunt et debuerunt, ac alias juxta potestatem eis a sede apostolica attributam, sine tamen ipsorum prejudicio, delegare et deputare misericorditer dignemini. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Cum clausulis oportunis. — Fiat. O. Datum Rome apud Santos Apostolos undecimo kal. Octobris anno octavo.

[1425, Septemb. 21.]

*Suppl. Mart. V, n° 183, fol. 243^b. De eodem jam an. 1424, Novemb. 13, agitur,
ibid., n° 173, fol. 158^b. Desunt apud FOURNIER, Statuts et priviléges etc., I.*

1. Hugo d'Orges fuit ex parte Philippi ducis Burgundiae, cuius consiliarius fidelis fuit. Vid. *Gall. christ.*, IV, p. 930.

Quantis calamitatibus tunc temporis aliae Universitates Franciae v. g. Tolosan., Montispessulan. et Caturcen. premerentur, jam supra n^o 494-496, 550-553, 603 annotavi. Quantum ad Universitatem Paris., vid. *Chartul.*, IV, et *Anctarium*, II.

1053. Yolandis Jerusalem et Siciliae regina atque ducissa Andegaven., neenon « ejusdem reginac natus » Ludovicus, hujusmodi regnorum et ducatus rex et dux, et Universitas Andegaven. supplicant, ut quia scolares propter guerras et partialitates Parisios accedere non possunt¹ ad acquirendas theologiae, medicinae et artium scientias, istae scientiae Andegavis legi, audiri et in eis gradus usque ad magisterium suscipi valeant. — Concessum ut petitur. B. Graden. Dat. Rome Petrum quinto non. Octob. an. secundo. [1432, Octob. 3.

Suppl. Eugen. IV, n^o 273, fol. 79. Bulla de hoc ap. FOURNIER, *Statuts et priviléges*, I, p. 390, n^o 472.

1054. Quae evenerint Burdigalae quantum ad parvulos baptizandos.

B. P., S. V. exponitur pro parte devotorum vestrorum utriusque sexus ecclesie parroch. S. Remigii in Burdegala, ab ecclesia collegiata S. Severini extra muros Burdegalen. dependentis, parrochia norumque, cum eadem parrochia sit populatior vel quasi totius ejusdem civitatis Burdegalen., quamobrem pluribus etatis cuiuscunque in eadem eccl. S. Remigii pluries debent ecclesiastica sacramenta ministrari, et precipue baptismus, qui primus est sacramentorum, non immerito inibi deberet ministrari. Verum, P. S., in predicta eccl. S. Remigii non est baptismum, nec fontes, nec baptizantur parvuli in eadem, sed nescitur quo jure infantes parvuli in eadem parrochia nati deferuntur ad ecclesiam S. Severini pred. baptizandi, que quidem ecclesia S. Severini a dicta civitate Burdegalen. distat per magnum terre spatium, quod sepissime versum est in magnum periculum tam animarum quam corporum dictorum parrochianorum. Tum primo quia propter dictam magnam distantiam eundo et deportando infantes absque baptismo decedunt et moriuntur; tum etiam, quia dum casus accidit festinus eosdem parvulos baptizandi, parrochiani non possunt exire civitatem, quia porte clause sunt ut

1. Numerosae sunt in *Suppl.* quantum ad hoc petitiones singularum personarum. Quaedam harum petitionum jam in *Chartul.*, IV (vid. imprimis n^o 2252), occurunt, aliae Introductioni tom. II hujus operis reservantur.

moris est, nec etiam possent de nocte intrare dictam ecclesiam S. Severini, nec repperire ad nutum ministrum baptismatis; item periculum eis imminet propter guerras in illis partibus vigentes, sepe etenim contigit quod quacunque ex causa non auderet quis etiam de die exire dictam civitatem propter civium inimicos; cum etiam in vigilia Pasche nec Penthecostes habent dicti parrochiani aquam benedictam fontium, quod est in tante parr^{lis} ecclesie neconon et parrochianorum ejusdem magnum dedecus; et verisimili- ter propter alias causas de anno in annum emergentes et emergi possibles vertetur in majus periculum et eorum parrochianorum prejudicium, et eos poterit inducere in minorem devotionem, nisi super hoc de benignitate E. S. V. eisdem parrochianis provideatur de remedio oportuno. [Supplicant ut in eadem eccl. parochiali S. Remigii pro suis parvulis infantibus baptizandis perpetuo baptisterium seu fontes per aliquem auctoritate apost., invitis etiam capitulo S. Severini, constituatur, et ut vicarius perpetuus in eadem ecclesia pro tempore existens in vigilia Paschae cum cereo paschali et Pen- thecostes fontes benedicere possit]. Fiat sine prejudicio et committatur. O. Dat. Rome apud S. Petrum xij kal. Februarii, anno VII.

[1424, Januarii 20.]

Suppl. Mart. IV, n° 167, fol. 110^b.

1055. Consules oppidi de Dunkerque supplicant, ut propter distantiam a paroch. ecclesia, in oppido sacramenta ministrari possint.

B. P. Devoti oratores vestri burgimagister, scabini, consules, universitas et homines opidi de Dunkerke, Morinen. dioc., provide considerantes quod eorum et dicti opidi parrochialis ecclesia a pre- fato opido per medium vel circa ytalicum miliare distare ac etiam ipsum opidum in confinibus Flandrie ac partium dominio Anglicorum, eidem opido et patrie Flandrie inimicorum, subjectarum consistere noscuntur, quodque interdum evenisse videtur, quod non nulli ex opidanis prefati opidi ad ecclesiam ipsam pro missis et aliis divinis officiis seu pro baptizandis infantibus accedentes seu inde redeuntes captivati, et quidam ex captivis ipsis necati fuerunt, et quod alias prefatum opidum propter inimicos predictos sub bona clausura ac custodia, presertim noctis tempore, tenetur, ejusque porte tunc minime aperiuntur, et quod durante clausura hujusmodi

indigentes inibi sacramentis Eucaristie et Extreme Unctionis illa habere, ac etiam infantes urgente necessitate baptizari non possunt : ideo ad evitandum ulteriora incomoda atque pericula per opidanos hujusmodi hactenus propterea suscepta... [supplicatur, ut missae et alia divina officia celebrari et sacramenta conferri in quadam capella intra dictum oppidum fundata valeant.] Concessum ut petitur de consensu quorum interest... C. Ariminien. Dat. Senis quinto idus Augusti, anno tertio decimo. [1443, Augusti 9.

Suppl. Eugen. IV, n° 385, fol. 72^b.

1056. Cum usus fontis baptismalis in ecclesia S. Martini prope Vitreyum, Redonen. dioec., infra parochiae metas B. Mariae Virginis de Vitreyo, prohibitus fuerit, multi pueri sine baptismate et multae personae decidunt sine extrema unctione, « cum multociens presertim horis nocturnis ad dictam paroch. ecclesiam B. Marie, que in villa murata inclusa existit, non valeat pro premissis haberis recursus ». [1434.

Mémoire pour la paroisse de Notre-Dame de Vitré, Paris 1890, p. 44 sq. Quae supra exscribuntur, in litteris episcopi Guillelmi Redonen. inveniuntur. Permittuntur fontes in dicta ecclesia S. Martini.

1057. Parvulis baptizandis, qui extra clausuram oppidi Boloniae consistunt, partim providetur.

Nicolaus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Ea que... Dudum siquidem pro parte dil. fil. senescalli, majoris, scabinorum et habitatorum ville seu opidi Bolonien. supra mare, Morinen. dioc., nobis exposito, quod oppidum ipsum in confinibus diversorum et contrariorum, videlicet Gallicorum et Anglicorum dominorum, ac illius porte per castellanum, seabinos et habitatores prefatos cum duplii sera clauduntur, nec sine magna hominum armorum presentia tute aperiri poterant, quodque fontes baptismales loci hujusmodi pro parvulis baptizandis in ecclesia monasterii B. Marie dicti loci ac infra illius clausuram consistebant, ex quo sequebatur ut dum parvuli ipsi, qui ab una leuea partium illarum inibi pro baptismate portabantur de nocte, quandoque ut alias prout expediret ecclesiam adire non valebant, propter quod illos ut plurimum absque baptismate decedere contingebat ; ac per ipsos exponentes subjuncto, si in ecclesia S. Martini, que et ecclesia S. Nicolai in suburbis dicti loci consistunt ac in quibus eisdem habitatoribus et incolis ecclesiastica saeramenta ministrabantur, fontes baptismales hujusmodi

erigerentur ac in illis parvuli prefati baptizari possent, habitatores et incole prefati a premissis relevarentur incomodis..., nos tunc de expositis ac subjunctis predictis certam noticiam non habentes dil. fil. nostro Johanni tit. S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali ac ex concessione apostolica episcopo Morinensi per alias nostras litteras dedimus in mandatis, ut de premissis et circa ea prout sibi expedire videretur auctoritate nostra providere curaret, prout in dictis litteris plenius continetur. Postea vero, sicut exhibita nobis nuper pro parte dil. fil. abbatis ac conventus prefati monasterii petatio continebat, dictus cardinalis ad litterarum predictarum executionem, eisdem abbatte et conventu desuper non evocatis, procedens, illarum pretextu eisdem exponentibus fontes in ecclesia Sancti Martini hujusmodi erigendi et constituendi licenciam ac nonnulla alia desuper concessisse dicitur pariter et fecisse. Et deinde cum fontes baptismales in dicta ecclesia Sancti Martini constructi et erecti fuissent, multi ex incolis et habitatoribus suburbiorum hujusmodi eorum infantes in dictis sic erectis fontibus non solum in casu necessitatis, sed alias quandocunque pro eorum voluntatis libito baptizari facere et alias, licet a tanto antea tempore cuius contrarii memoria hominum non existit quelibet mulierum suburbiorum eorundem post ejus partum pro illius purificatione ad ecclesiam dicti monasterii accedere et inibi purificationem hujusmodi suscipere consuevissent, tamen post factam erectionem predictam multe mulieres dictorum suburbiorum pro purificatione partuum suorum ad prefatam ecclesiam Sancti Martini accedere ejusque vicarius ausu transgressorio illis purificationem eandem impendere presumperunt, in maximum dicti monasterii prejudicium, dampnum pariter et jacturam. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, prefatum monasterium inter alia illarum partium monasteria solenne et notabile, ac illius ecclesia predicta matrix earundem S. Martini et S. Nicolai ecclesiarum existat..., monasterium prefatum enormiter lesum extiterit, [ad supplicationem abbatis et conventus praef. declarat pontifex, tempore concessionis litterarum ac facti mandati hujusmodi sua intentionis fuisse et adhuc esse, quod infantes utriusque sexus eorundem suburbiorum in fontibus ecclesiae S. Martini solum in casibus necessitatis noctis tempore duntaxat seu alias, dum ad villam seu oppidum hujusmodi absque periculo tutus non

pateret accessus, baptizari possent ac possint; insuper providet Pontifex super indemnitate abbatis conventus quoad cetera superius expressa praejudicia.] Dat. Rome apud S. Petrum anno etc. MCCCCXLIX, tertio kal. Januarii pont. an. tertio.

[1449, Decembris 30.

Reg. Vat. Nicol. V, n^o 391, fol. 30^b.

Haec sufficient. Sed similes casus illo tempore numerosi sunt, cum ubique, ubi civitates muratae erant, portae hora serotina clauderentur, ita ut foris existentes intrare non potuerint.

1058. Translatio et reductio foundationum missarum apud Coelestinos.

B. P. Cum in nonnullis monasteriis, prioratibus et aliis locis ecclesiasticis monachorum seu fratrum Ord. S. Benedicti secundum instituta b. Petri¹ confessoris viventium in provincia Francie et partibus illi vicinis constitutis priores et fratres qui tunc fuerunt... presertim ad quorundam principum secularium et aliarum personarum instantiam, quamplurima onera sive fundationes missarum quotidianarum per fratres monasteriorum etc. hujusmodi pro tempore existentes diebus singulis in perpetuum dicendarum se obligaverint... prout juxta posse monasteriorum etc. hujusmodi... celebraverunt: nichilominus tamen propter mortalitatum pestes, famem, guerrarum discrimina, et alia mala que partes illas a magnis temporibus citra miserabiliter affixerunt et adhuc affligere non desistunt, monasteria, prioratus et alia loca hujusmodi in suis facultatibus et fratribus adeo destituta existunt, quod de institutis missis quotidianis et aliis oneribus hujusmodi commode nequeunt satisfacere. [Supplicant provincialis², priores et fratres ejusdem provinciae, ut licentiam largiatur provinciali pro tempore transferendi seu distribuendi a locis magis gravatis ad loca minus gravata satisfactionem onerum praedictorum de consensu priorum et conventuum utriusque monasteriorum³.] Fiat ut petitur. O. Dat. Rome apud S. Mariam Majorem V idus Octobris an. VI. [1423, Octob. 41.

Suppl. Mart. V, n^o 164, fol. 146^b. Benefactores tunc temporis defraudatos fuisse debitibus obsequiis, supra in quamplurimis n^os primae partis apparet.

1. I. e. S. Petri Coelestini.

2. Joh. Bassandi. Vid. not. seq.

3. Sed quia, ut videtur, hujusmodi provisio non sufficiebat, et fere omnes conventus ex bellis gravati erant, provincialis Joh. Bassandi circa an. 1426 ad cur. Rom. pro-

1059. Joh. VI dux Britanniae vovit se numquam subditis talliam impositurum pro quocumque bello vel pro maritandis suis filiis.

B. P. Pro parte dev. orat. V. S. prelatorum et baronum Britanie E. S. humiliter exponitur, quod quia nonnulli hostes et emuli ducatum Britannie et ipsius habitatores et incolas, tamquam ipsius honoris et tranquillitatis et hactenus quieti regiminis invidi, etiam more hostili, tam per mare quam per terram, invadere et ledere moluntur auctoritate ymmo potius temeritate propria et sine causa, et guerrarum turbines et divisiones ac gentium armigerarum concursus in partibus circumvicinis undique (quod dolenter referimus) de die in diem augentur, unde (proch dolor) tota patria circumvicina et res publica hujus patrie maximis afficitur incommodis et fere relinquitur ruine, perquam necessarium existimant dicti prelati et barones et expediens, quod per tutelam et curam illustrissimi principis devotissimi ecclesie filii domini ducis Britanie et sollicitudinem dictorum baronum nobilium et aliorum hujus ducatus, quorum res agitur, favente Altissimo et cum V. S. providentia et subditorum suffragio, contra talium ausus et conamina oportunum remedium ad inveniatur. Verum, P. S., licet ab antiquo et a tanto tempore, cuius initii memoria non existit, prefatus dominus dux et sui progenitores omnes et singuli et eorum quilibet pro suo tempore successive et respective pro defensione patrie, castrorum, civitatis et fortaliciarum et opidi reparacione, quam etiam pro quibuscumque aliis reipublice et suis evidentibus decus, libertatis utilitatem, statum patrie et ipso-

fectus est, et petiit, ut fundationes missarum reducerentur. Sic enim legitur in *Prologo in reductionem fundationum hujus monasterii Celestinorum de Parisius* (apud A. MOLINIER, *Les obituaires français au moyen âge*, p. 300) ad an. 1436 : « Decennium enim vel circa jam transactum est, quod reverendus pater in Christo frater Joh. Bassandi, qui officio provincialatus hujus provincie tunc temporis fungebatur, pro negotiis ejusdem provincie apud fratres nostros Ytaliam commorantes se transtulerat, qui cum apud Romam per aliquot dies moram protraheret, accersitus a domino nostro domino Martino papa V ad familiare fuit colloquium. Cui post multa grata colloquia inter cetera ventum est ad discussionem talium reductionum, et deductione rei, prout veritas erat sibi facta, tandem ore suo proprio dixit, justum esse reductionem fieri in talibus, insuper et ex superhabundanti adjecit : *Licentiam, potestatem et auctoritatem tibi et tuis successoribus in reductione talium fundationum Ordinem vestrum concernentium do et concedo.* Verumtamen hoc opus usque ad presens dilatum est, et quod non fuit qui illud requireret aut instaret; insuper nec erat qui adjuvaret, et sic quasi sub dissimulatione totum tempus illud pertransiit » etc. (MOLINIER, p. 303). Ad haec vid. *ibid.*, p. 134 sq.

rum principum auctoritatem et honorem concernentibus, casu occurrente, nec non etiam pro maritando filias eorundem consueverunt omnibus et singulis suis subditis (viris ecclesiasticis et nobilibus dumtaxat exceptis) taillias seu collectas aut focagium secundum casus indigentiam et facultatum exigentiam imponere et exigere, maxime cum consilio suorum procerum, videlicet prelatorum et baronum, et hoc jure usi fuerunt hactenus et inconcusse a dictis temporibus et per ipsa pacifice et quiete (que premissa juste introducta fuere, utpote ad honorem et conservationem reipublice tendentia, prout ipsa tradit antiquitas, quod et presentium et preteritorum experimenta temporum manifeste declaravit) : nichilominus tamen prefatus dominus dux zelo devotionis accensus, forsan non cogitans de futuris casibus ex quibus tota sua patria ledi posset, nuper vovit Deo se numquam impositurum focagium seu tailliam subditis suis pro quacumque guerra quam haberet, si Oliverius de Bloys aut alii ab extra patriam suam non faciant sibi guerram, et quod haberent ultra mille homines armatos, et eo casu, quod primo quod suum est exponatur, adicioendo ulterius quod non imponat tailliam seu focagium pro matrimonio aliquorum suorum liberorum¹. Cum autem, P. B., obstantibus hujusmodi votis sic improvide et in prejudicium et lesionem reipublice emissis et contra libertates et jura prefati principis ac totius patrie et in gravamen non modicum suorum liberorum, quibus et presertim filiabus de consuetudine patrie laudabili subventio, dum matrimonio collocantur, a subditis prestari consuevit, prefatus dominus dux sine scrupulo conscientie, ut creditur, defensioni² patrie ac aliis necessitatibus imminentibus et alias reipublice subvenire et providere commode nequeat ut deceret : quapropter, B. P., ad pedes V. S. recurrentes devote et sincere supplicant igitur V. S. prelati et barones tamquam viri reipublice zelatores et devotissimi ecclesie et V. S. filii, quatenus sublato dicti voti obstaculo et super eodem, si et quatenus opus fuerit, dispensato, eidem domino duci mandare et injungere dignetur E. S. ac ipsum exhortari, ut dicto voto non

1. Sine dubio Johannes VI dux Britanniae « nuper » votum fecit, dum per comitem de Penthièvre et Carolum de Blois, fratrem Oliverii, captus detineretur, de quo supra n° 1028. Per hoc votum a Deo liberationem e carcere efflagitare in animo habuit.

2. Ms. « defensionem ».

obstante ipse tamquam reipublice zelator et principatus sui ac patrie defensor magnificus in plenitudine sui principatus et juris sui et libertatis integritate gaudens et utens, quemadmodum sui predecessores facere consueverunt, pro bono regimine patrie et reipublice conservatione taillias, collectas seu focagia ex causa rationabili et honesta, ubi casus necessitatis exegerit, imponat, levat et exiget, et in utilitatem et usum reipublice cum consilio et deliberatione aliquorum prelatorum, baronum et procerum suorum convertendi [habeat potestatem], prout hactenus ab antiquo fuit et est fieri consuetum, et alias prout videbitur S. V. expedire, dicto voto et aliis quibuscumque contrariis non obstantibus et cum clausolis oportunis. Fiat si est pro utilitate reipublice. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum pridie kal. Aprilis anno quinto. [1422, Martii 31.

Suppl. Mart. V, n° 155, fol. 241.

1060. Votum Reginaldi de Carnoto archiepiscopi Remen. dum Parisiis, imminentे mortis periculo, in carceribus detinebatur.

B. P. Cum humilis et devota creatura V. S. Reginaldus archiepiscopus Remen. tempore occisionis facte Parisius multorum prelatorum ac aliorum venerabilium virorum foret ibi captivus¹, tunc vovit, quod si periculum mortis sibi imminentis evadere posset, tota tempora vite sue in diebus mercurii a comeditione carnium se abstineret, venerinis in pane et aqua et sabbatis jejunaret. Cum autem, P. B., prefatus R. archiepiscopus hujusmodi vota tam propter sue personae debilitatem, quam etiam propter assidua viagia et ambassiatas, que ipse serviendo Carolo Francorum regi et Caro-

1. Quod evenit an. 1418, Junii 12 vel Augusti 20. De quo vid. *Auctar. Chartularii Univers.*, II, p. 246. Quatuor episcopi Junii 12 Parisiis occisi sunt, episc. Ebroicen. Guillelmus de Cantiers, episc. Lexovien. Petrus Fresnel (HÉRON, *Oeuvres de Robert Blondel*, I, p. 70, n. 1 perperam eum nominat « Jean Langret, évêque de Bayeux »), episc. Silvanecten. Joh. d'Achery, episc. Constantien. Johannes de Marla. Tunc et Aug. 20 simul « plus de trois mille cinq cents hommes, tant prélaz, seigneurs et barons comme autres gens d'estat, de Paris et d'autres contrées » necati sunt (COUSINOT, *La Geste des nobles*, ed. VALLET DE VIRIVILLE, ch. 167, p. 173). Archiepiscopus Remen. ea omnia vel saltem satis multa sensit, ut, quia jam captivus, jure timeret de sua vita, et votum supra relatum fecit. Sed mox istum ambitiosum hominem, cum salvus esset poenitebat voti sui. Certe pudore archiepiscopus afficitur propter Ludovicum de Borbonio, qui ea quae in captivate voverat, etiam solvit. Vid. num sequentem.

lo ejusdem regis unigenito filio dalphino Viennensi ac ipsum regnum regenti adimplere comode non posset, supplicat igitur eidem S. V. prefatus R. archiepiscopus, quatinus hujusmodi vota in alia sibi faciliora seu alia misericordie et pietatis opera commutare et commutari mandare, ac cum eodem R. de omissis dispensare misericorditer dignemini, cum non obstantibus et clausulis oportunis. Fiat ut petitur. O. Datum Rome apud Sanctum Petrum undecimo kal. Januarii, anno quinto.

[1421, Decemb. 22.]

Suppl. Mart. V., n° 151, fol. 293.

1061. Quae Ludovicus de Borbonio in captitate vovit, salvus continuo solvit.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devoti fil. vestri nobilis et potentis viri Ludovici de Borbonio, comitis Vindocinen., domini de Mondobleau et d'Espernon, magistri superioris hospitii domini Francorum regis, quod cum olim in conflictu clare memorie Caroli Francorum regis illustris in loco de Gracourt¹ contra inimicos regni facto et debellato per dictos inimicos una cum pluribus aliis dominis, ducibus, comitibus, baronibus et nobilibus dicti regni captus, captivatus et ad partes Anglie per eosdem inimicos ductus et ibidem *per novem annos diris carceribus mancipatus detentus et maletractatus fuerit*, ipseque ibidem sic existens attendens et pie considerans grandia multiplicari dona a Deo sibi precibus et meritis ac intercessionibus beatissime Virginis Marie in adversitatibus et tribulationibus suis impensa, de propria salute cogitans ac cupiens terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare, nonnullas fundationes, dotations, uniones, annexiones, ordinationes et nonnullarum prebendarum et beneficiorum aliorum in ecclesia collegiata S. Georgii castri sui Vindocinen., quorum collatio, provisio, presentatio seu quevis alia dispositio ad ipsum et ejus successores comites Vindocinenses de antiqua et approbata ac haec tenus pacifice observata consuetudine pertinere noscuntur, ad honorem et reverentiam Dei et ejusdem B. Marie Virg. et ad ipsius

1. Seu potius « AZINCOURT », an. 1415, Octob. 25. Vid. MONSTRELET, *Chron.*, III, p. 120 ; P. ANSELME, *Hist. général.*, I, p. 322 : « on le retint en prison jusqu'en 1422 qu'il se sauva d'une manière qui parut miraculeuse ». Ibidem etiam de fundata ab eo processione die veneris ante dominicam in Ramis Palmarum disseritur.

necnon defunctorum Blanche, ejus consortis, ac progenitorum suorum prefatique regis et cl. me. Johannis ducis Bituricen. aliorumque predecessorum, consanguineorum, parentum, et amicorum suorum animarum salutem vovit, promisit, proposuit et deliberavit de bonis a Deo sibi collatis facere, construere et ordinare, ipsaque adimplere intendit modis et formis inferius descriptis, V. S. tamen voluntate consensu et decreto intervenientibus. [Sequuntur fundationes et ordinationes in dicta ecclesia.] Fiat de omnibus in forma. O. Dat. Rome apud S. Mariam Majorem x kal. Novembbris an. VII.

[1424, Octob. 23.

Suppl. Mart. V, 172, fol. 155-156^b.

1062. Alix de Haricuria cum quatuor personis eligit vitam eremiticam apud S. Jacobum de Compostella.

Exponitur S. V. pro parte devotissime in Christo filie et oratrixis E. S. Alisie, incliti principis domini comitis de Haricuria nate, et christianissimi regis Francorum necnon de Borbonio et de Alençonis ducum illustrissimorum consanguinee, quod olim, postquam ipsa quatuor personis honestis devotis sociata viagium visitationis sacrosancte ecclesie Sancti Jacobi Compostellan. causa devotionis adimplevisset et ibidem aliquandiu commorans sanctitatem et tranquillitatem loci ex una, et adversitates mundi¹ ex altera parte considerans, vitam heremeticam cum sua comitiva in quodam monte, in quo glorioissimus apostolus Jacobus Major dicitur predicasse, [elegerit, cumque ibi heremitagium fontis²] miraculose constructum, sed vetustate consumptum, cum sua capella diversimode reparare incepisset et ad hoc favente Domino intendere proposuisse, reverendissimus in christo pater dom. L[upus] archiepiscopus Compostellan. devotionem et propositum dicte Alisie pie considerans et confovere cupiens, sibi et comitive sue locum et heremitorum hujusmodi cum suis pertinentiis³ certis tunc designatis, et ibidem campanam tenendi ac missas et alia divina officia etc. celebrandi et celebrare faciendi licentiam gratiose in perpetuum dedit et concessit, ipsaque⁴ et locum hujusmodi a cuiuscunque alterius

1. Res in Francia tum adeo turbatas ac desolatas, quae Alicem ad vitam eremiticam amplectendam impulerunt.

2. In ms^{to} solum : « et fontem ».

3. Ms. addit « et ».

4. Ms. potius « ipsosque ».

subjectione exempt, et sibi ac successoribus suis duntaxat subiri voluit et concessit, prout in litteris auctoritate ipsius archiepiscopi magno sigillo munitis latius continetur. Cum autem, P. S., dicta Alisia, que propter premissa ad sedem accessit apostolicam, desideret supradicta pro eorum subsistentia firmiori per eandem Sanctitatem confirmari, [petit confirmationem dictar. litterarum.] Concessum ut petitur etc. C. Ariminum. Datum Bononie non. Septembris anno septimo.

[1437, Septemb. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 332, fol. 264^b. *Ibid.*, fol. 265 ejusdem Alicis tres aliae supplicationes, quae « heremitagium Fontis B. Jacobi Compostellan. dioc. » respiciunt.

De hac Alice nihil inveni, et deest apud P. ANSELME, *Hist. généal.*, V, p. 124 sqq. Cum supra solum « nata » comitis de Harieuria designetur, non fuit filia legitima.

Documentis hujus voluminis finem det legitimatio illius viri strenuissimi, qui cum Johanna d'Arc, cuius mandatis obtemperavit, civitatem Aurelianen. liberavit et postea plus alio principe contulit ut hostes tandem aliquando e toto regno Franciae expellerentur, et exinde ecclesiis, monasteriis et hospitalibus tranquillitas pristina tamdiu desiderata aliqualiter restitueretur. Nicolaus V etiam infra p. 599 dicit, ejus egregiam virtutem et eximia merita erga ecclesiam plurimum mereri.

1063. Legitimatio Johannis bastardi Aurelianen., postea comitis Dunen.

Supplicat S. V. devotus fil. vest. Johannes, bastardus Aurelianensis nuncupatus, serenissimi et christianissimi principis Caroli Francorum regis in secundo gradu consanguineus, ac moderni ducis Aurelianensis¹ frater, qui in regimine terrarum et dominiorum et subditorum ipsius ducis (in Anglia una cum aliis fratribus suis detenti et captivati) ac defensione regni Francie adversus ipsius hostes ac ceteris actibus virtuosis summis vigilia et conatu pro viribus laborare non desistit, quatenus sibi speciale gratiam facientes super defectu natalium, quem patitur, de quondam Ludovico olim duce Aurelianensi, quondam Francorum regis filio, et quadam nobili domina et baronissa², conjugatis tunc hinc inde, ut ipse in bonis que idem modernus dux causa do-

1. Caroli, apud Azincourt an. 1415 capti et in Angliam traducti.

2. Marietta d'Enghien, uxore Auberti le Flamenc. Vid. P. ANSELME, *Hist. généal.*, I, p. 212.

nationis inter vivos aut causa mortis vel alias sibi donaverit, neconon in maternis ac agnatorum et cognatorum etiam ex testamento vel ab intestato succedere, ac ad dignitates, officia, honores ac omnes actus legitimos promoveri, assumi et prefici ad instar legitimorum libere et licite possit et valeat, misericorditer dispensare ipsumque legitimare et habilitare, et maculam geniture circa eum penitus abolere dignemini, defectu predicto ac statutis municipalibus et consuetudinibus partium predictarum ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, et cum clausulis oportunis. — Concessum sine prejudicio, in presentia domini nostri pape. B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Petrum sextodecimo kal. Septembbris, anno secundo.

[1432, Augusti 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 272, fol. 198^b. Nota hoc evenisse fere quindecim mensibus post mortem Johanna d'Arc.

ADDENDA ET EMENDANDA

- N^o 21, *legas* Abbatisvillae, Notandum, LOUANDRE, *Hist. d'Abbeville* (1883), I, p. 289 sqq., et II, p. 468, ubi de hac ecclesia agitur, de hoc nihil afferre. Utique tamen p. 320 disserit de quibusdam locis devastatis.
- N^o 21^a. De illo incendio an 1440 vid. praeterea supra p. 505, et not. 1.
- N^o 43, lin. 3, *leg.* an. 1434, pro « post tres annos ». Vid. supra *Préface*.
- P. 26. In provincia REMEN., dioec. TORNACEN., fuit etiam monasterium S. Calixti Cysonien., O. S. Aug., et quidem in ditione Franciae, tunc ducis Burgundiae. Usque ad an. 1440 « per guerrarum incursum ac ruinam et demolitionem plura altaria dedicata transmutata sunt de loco ad locum, et quedam disrupta » (I. DE COUSSEMAKER, *Cartulaire de l'abbaye de Cysoing*, Lille 1883, p. 362). Conventus multis debitis oneratus erat, nam ante an. 1409 occasione guerrarum plures « villae » et domus, e quibus monasterium suos census sumpsit, igne consumptae et destructae, regioque subjectis et laboratoribus destituta erat (*ibid.*, p. 318). Abbates insuper male monasterium administrabant, libros, ornamenta et calices vendebant, monasterii aedificia destruebant atque possessiones aliasque res dissipabant (p. 322).
- N^o 104. S. Magdalena allata in nota cum aliis ecclesiis Aurelianis destructis, prioratus monialium O. S. B., Fontis Ebraudi, fuit, de quo etiam in tom. II disseram. Ad haec vid. L. DE VAUZELLES, *Hist. du prieuré de la Magdeleine lez-Orléans* (1873), p. 46 sq.
- N^o 105. De destructione ecclesiae S. Aniani etiam Carolus VII an. 1446, Jan., scribit, in Arch. nat. JJ 177, fol. 94^b.
- N^o 113, *leg.* : Balgenciaco. In *Reg. Vat. Nicol.* V, n^o 396, fol. 79^b (ad an. 1451, April. 6) dicitur etiam, monasterium ob belli diuturnitatem in suis structuris non modicam ruinam pati. Papa concedit consideratione Johannis comitis de Dunoys, « cuius egregia virtus et eximia erga nos et sedem apost. in perficienda unitate ecclesie, labores et merita plurimum merentur », indulgentias. De hoc iterum an. 1453, Jan. 15 (n^o 399, fol. 135^b) ; deinde in *Reg. Vat. Pii II*, n^o 470, fol. 278 et 475, fol. 264 (an. 1459, Jan. 21, et 1460, April. 8).
- N^o 116. Antiqua ecclesia S. Germani « propter antiquitatem de novo cecidit seu certa pars ejusdem », et erat disrupta, ita ut divinum officium in choro et majori altari non potuerit celebrari, ut in *Suppl. Urbani V*, n^o 38, fol. 145, ad an. 1363, Septemb. 15, scribitur.
- N^o 150. *leg.* 1437 pro 1436. De calamitatibus in dioec. Nivernen. saec. XV, cf. succinte disserentem CROSNIER, *Tableau synoptique de l'his-*